
                                  ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

          «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С ТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ  

                                               «НУР» (СВЕТ)» Г.АЛЬМЕТЬЕВСКА  

 

 

«Рассмотрено »                                Согласовано                                   Утверждено 

на заседании ШМО                         Завуч по УВР                                   Директор школы  

_____ Хамидуллина Д.А                 ______ Ахметзянова А.Ф.           ______ Габдрахманова 

Г.М.  

№___ от «___» ______20__г.        «___ » ________20__г.                 «___»_________20__г. 

 

 

 

 

 

 

                                                        РАБОЧАЯ ПРОГРАММА 

                                                        ПО УРОКАМ КОРАНА 

                                                                 ДЛЯ 1 КЛАССА 

                          НА УРОВЕНЬ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

                          СРОК РЕАЛИЗАЦИИ (1 ГОД) 2019-2020 УЧЕБНЫЙ ГОД 

                

 

 

                                                                                                        Составитель: Сабирова А.Ф.   

                                                                                     Протокол №___ заседания педсовета  

                                                                                                            «__»____________20___г.          

      

 

 

                                           Г.АЛЬМЕТЬЕВСК,2019 



 Планируемые результаты освоения учащимися 

программы. 

Целью преподавания дисциплины «Уроки Корана» является 

овладение знанием сур из Священного Корана и умение применять 

их на практике. 

В результате реализации данной программы учащиеся должны: 

            1)правильно произносить арабские буквы; 

            2)выучить наизусть суры; 

            3)читать суры нараспев с правильной интонацией; 

            4)распознавать и соотносить аяты к сурам; 

            5)уметь продолжить до конца начатый аят; 

            6)читать выученные суры в намазе. 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       



 Содержание 

               Первый год обучения (99ч) 

1.Сура «Фатиха» 

2.Сура «Ихлас» 

3.Сура «Фаляк» 

4.Сура «Нас» 

5.Сура «Масад» 

6.Сура «Наср» 

7.Сура «Кафирун» 

8.Сура «Каусар» 

9.Сура «Магун» 

10.Сура «Курайш» 

11.Сура «Филь» 

12.Сура «Хумаза» 

13.Сура «Аср» 

14.Сура «Такасур» 

15.Сура «Карига» 

16.Сура «Гадият» 

17.Сура «Зальзаля» 

18.Сура «Баййина» 

19.Сура «Кадр» 

20.Сура «Галяк» 

21.Сура «Тин» 

22.Сура «Шарх» 

23.Сура «Духа» 



24.Сура «Шамс» 

25.Повторение пройденных сур. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               

  Календарно-тематическое планирование 

№ урока                 Раздел,тема Количество 
часов 

Дата 
проведения по 
плану 

Дата 
проведения 
по факту 

1 
 
 
 
2 
 
3 
 

Сура «Фатиха» 
 
 
 
Сура «Ихлас» 
 
Сура «Фалякъ» 

3 
 
 
 
1 
 
3 

2.09 
3.09 
6.09 
 
9.09 
 
10.09 
13.09 
16.09 

 

4 
 
 
5 
 
 
 
6 
 
 
7 

Сура «Нас» 
 
 
Сура «Масад» 
 
 
 
Сура «Наср» 
 
 
Сура «Кафирун» 

2 
 
 
3 
 
 
 
2 
 
 
3 

17.09 
20.09 
 
23.09 
24.09 
27.09 
 
30.09 
1.10 
 
4.10 
7.10 
8.10 
 

 

8 
 
9 
 
 
 
10 
 
 
11 
 
 
 

Сура «Каусар» 
 
Сура «Магун» 
 
 
 
Сура «Курайш» 
 
 
Сура «Филь» 
 
 
 

1 
 
3 
 
 
 
2 
 
 
2 
 
 
 

11.10 
 
14.10 
15.10 
18.10 
 
21.10 
22.10 
 
25.10 
28.10 
 
 

 



12 
 
 
 
 
13 
 
14 

Сура «Хумаза» 
 
 
 
 
Сура «Аср» 
 
Сура «Такасур» 

4 
 
 
 
 
1 
 
4 

29.10 
8.11 
11.11 
12.11 
 
15.11 
 
18.11 
19.11 
22.11 
25.11 

15 Сура «Карига» 4 26.11 
29.11 
2.12 
3.12 
 

 

16 
 
 
 
 
 
17 
 
 
 
 
18 
 
 
 
 
 
 
 
19 
 
 
 
 
20 

Сура «Гадият» 
 
 
 
 
 
Сура «Зальзаля» 
 
 
 
 
Сура «Баййина» 
 
 
 
 
 
 
 
Сура «Кадр» 
 
 
 
 
Сура «Галяк» 

5 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
8 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
10 

6.12 
9.12 
10.12 
13.12 
16.12 
 
17.12 
20.12 
23.12 
24.12 
 
10.01 
13.01 
14.01 
17.01 
20.01 
21.01 
24.01 
27.01 
 
28.01 
31.01 
3.02 
 
4.02 

 



 

 
 
 
 
 

 
 
 
21 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сура «Тин» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 

14.02 
17.02 
18.02 
21.02 
24.02 
25.02 
28.02 
2.03 
3.03 
 
6.03 
9.03 
10.03 
13.03 
 

22 
 
 
 
23 
 
 
 
 
 
24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
25 

Сура «Шарх» 
 
 
 
Сура «Духа» 
 
 
 
 
 
Сура «Шамс» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Повторение 
пройденных сур 
 
 
 
 

4 
 
 
 
5 
 
 
 
 
8 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 

16.03 
17.03 
20.03 
3.04 
 
6.04 
7.04 
10.04 
13.04 
14.04 
 
17.04 
20.04 
21.04 
24.04 
27.04 
28.04 
1.05 
4.05 
 
5.05 
8.05 
11.05 
12.05 
15.05 
18.05 
19.05  22.05 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист корректировки рабочей программы 

Класс Название 
раздела,темы 

Дата 
проведения 
по плану 

Причина 
корректировки 

Корректирующие 
мероприятия 

Дата 
проведения 
по факту 

      

 


