

ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С ТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ
«НУР» (СВЕТ)» Г.АЛЬМЕТЬЕВСКА

«Рассмотрено »	Согласовано	Утверждено
на заседании ШМО	Завуч по УВР	Директор школы
_____ Хамидуллина Д.А Г.М.	_____ Ахметзянова А.Ф.	_____ Габдрахманова
№____ от «____» 20__г.	«____ » 20__г.	«____ » 20__г.

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
ПО УРОКАМ КОРАНА
ДЛЯ 1 КЛАССА
НА УРОВЕНЬ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
СРОК РЕАЛИЗАЦИИ (1 ГОД) 2019-2020 УЧЕБНЫЙ ГОД

Составитель: Сабирова А.Ф.

Протокол №____ заседания педсовета
«____ » 20__г.

Планируемые результаты освоения учащимися программы.

Целью преподавания дисциплины «Уроки Корана» является овладение знанием сур из Священного Корана и умение применять их на практике.

В результате реализации данной программы учащиеся должны:

- 1)правильно произносить арабские буквы;
- 2)выучить наизусть суры;
- 3)читать суры нараспев с правильной интонацией;
- 4)распознавать и соотносить аяты к сурам;
- 5)уметь продолжить до конца начатый аят;
- 6)читать выученные суры в намазе.

Содержание

Первый год обучения (99ч)

- 1.Сура «Фатиха»
- 2.Сура «Ихлас»
- 3.Сура «Фаляк»
- 4.Сура «Нас»
- 5.Сура «Масад»
- 6.Сура «Наср»
- 7.Сура «Кафирун»
- 8.Сура «Каусар»
- 9.Сура «Магун»
- 10.Сура «Курайш»
- 11.Сура «Филь»
- 12.Сура «Хумаза»
- 13.Сура «Аср»
- 14.Сура «Такасур»
- 15.Сура «Карига»
- 16.Сура «Гадият»
- 17.Сура «Зальзала»
- 18.Сура «Баййина»
- 19.Сура «Кадр»
- 20.Сура «Галяк»
- 21.Сура «Тин»
- 22.Сура «Шарх»
- 23.Сура «Духа»

24.Сура «Шамс»

25.Повторение пройденных сур.

Календарно-тематическое планирование

№ урока	Раздел, тема	Количество часов	Дата проведения по плану	Дата проведения по факту
1	Сура «Фатиха»	3	2.09 3.09 6.09	
2	Сура «Ихлас»	1	9.09	
3	Сура «Фалякъ»	3	10.09 13.09 16.09	
4	Сура «Нас»	2	17.09 20.09	
5	Сура «Масад»	3	23.09 24.09 27.09	
6	Сура «Наср»	2	30.09 1.10	
7	Сура «Кафирун»	3	4.10 7.10 8.10	
8	Сура «Каусар»	1	11.10	
9	Сура «Магун»	3	14.10 15.10 18.10	
10	Сура «Курайш»	2	21.10 22.10	
11	Сура «Филь»	2	25.10 28.10	

12	Сура «Хумаза»	4	29.10 8.11 11.11 12.11	
13	Сура «Аср»	1	15.11	
14	Сура «Такасур»	4	18.11 19.11 22.11 25.11	
15	Сура «Карига»	4	26.11 29.11 2.12 3.12	
16	Сура «Гадият»	5	6.12 9.12 10.12 13.12 16.12	
17	Сура «Зальзала»	4	17.12 20.12 23.12 24.12	
18	Сура «Баййина»	8	10.01 13.01 14.01 17.01 20.01 21.01 24.01 27.01	
19	Сура «Кадр»	3	28.01 31.01 3.02	
20	Сура «Галяк»	10	4.02	

21	Сура «Тин»	4	14.02 17.02 18.02 21.02 24.02 25.02 28.02 2.03 3.03 6.03 9.03 10.03 13.03	
22	Сура «Шарх»	4	16.03 17.03 20.03 3.04	
23	Сура «Духа»	5	6.04 7.04 10.04 13.04 14.04	
24	Сура «Шамс»	8	17.04 20.04 21.04 24.04 27.04 28.04 1.05 4.05	
25	Повторение пройденных сур	10	5.05 8.05 11.05 12.05 15.05 18.05 19.05 22.05	

--	--	--	--	--

Лист корректировки рабочей программы

Класс	Название раздела, темы	Дата проведения по плану	Причина корректировки	Корректирующие мероприятия	Дата проведения по факту